АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 06.07.2020  № 197
 с. Табуны

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации

района от 15.04.2016 № 128 «Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление

информации об образовательных программах и учебных планах,

рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей),

годовых календарных учебных графиках»

В целях приведения  в соответствие с действующим законодательством

Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», Уставом муниципального образования Табунский

район Алтайского края, Порядком разработки и утверждения

административных регламентов предоставления муниципальных услуг,

утвержденным постановлением администрации района от 12.08.2014 № 248

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Предоставление информации об образовательных

программах и учебных планах, рабочих программ учебных курсов,

предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках»

(далее - Регламент), утвержденный постановлением администрации района

от 15.04.2016 № 128 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об

образовательных программах и учебных планах, рабочих программ учебных

курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных

графиках» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2.6. Регламента изложить в следующей редакции:

2.6. «Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в

соответствии с:

Конституцией Российской Федерации;

Конвенцией о правах ребенка;

Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации";

Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации";

Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года N

149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите

информации";

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления";

Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации";

Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября

2011 года N 861 "О федеральных государственных информационных

системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме

государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)";

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам»;

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 30 августа 2013 года N 1015 "Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования";

Законом Алтайского края от 4 сентября 2013 года N 56-ЗС "Об

образовании в Алтайском крае.».

1.2. В пункте 2.13 Регламента:

1.2.1. Абзацы десятый, одиннадцатый исключить;

1.2.2. Дополнить подпунктом 2.13.1 следующего содержания:

«Требования к обеспечению условий доступности муниципальной

услуги для лиц с ограниченной возможностью:

Органом местного самоуправления обеспечивается создание

инвалидам следующих условий доступности муниципальной услуги и

объекта, в котором она предоставляется:

возможность беспрепятственного входа в объект и выхода из него,

содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него,

информирование инвалида о доступных маршрутах общественного

транспорта;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него

перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски, при

необходимости – с помощью работников объекта;

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта

в целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, в том

числе с помощью работников объекта;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции

зрения и самостоятельного передвижения, по территории объекта;

оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в

доступной для них форме информации о правилах предоставления

муниципальной услуги, в том числе об оформлении необходимых для ее

получения документов, о совершении других необходимых действий, а

также иной помощи в преодолении барьеров, мешающих получению

инвалидами муниципальной услуги наравне с другими лицами;

надлежащее размещение носителей информации, необходимой для

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам

с учетом ограничений их жизнедеятельности;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии

документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по

форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 № 368н «Об

утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение

собаки-проводника, и порядка его выдачи».

На прилегающей к зданию территории оборудуются бесплатные места

для парковки автотранспортных средств, в том числе для парковки

специальных автотранспортных средств.»;

1.3. Главу V Регламента изложить в следующей редакции:

«V.  Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и

действий (бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

а также должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное)

обжалование решений и действий (бездействия) органа местного

самоуправления, должностных лиц органа местного самоуправления либо

муниципальных служащих при предоставлении ими муниципальной

услуги, а также право на получение сведений и документов, необходимых

для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в

следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении

муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами

для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у

заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края,

муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского

края, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение

установленного срока таких исправлений;»;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основание приостановление не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края,

муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом

4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг.»;

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.

5.3.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего,

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть

направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа,

предоставляющего муниципальную услугу, единого портала

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при

личном приеме заявителя.

Личный прием граждан осуществляется в порядке, установленном

действующим законодательством Российской Федерации.

Жалоба на решения и действия (бездействие) руководителя

Образовательной организации, предоставляющей муниципальную услугу,

подается: в Комитет администрации Табунского района Алтайского края

по образованию на имя председателя комитета по образованию по адресу:

658860, Алтайский край, Табунский район, с.Табуны, ул.Ленина, 15;

адрес официального сайта: obr.admtabrn.ru

адрес электронной почты: tkobr@mail.ru

Жалоба на решения и действия (бездействие) или решения, принятые

председателем комитета по образованию, подаются в администрацию

Табунского района Алтайского края на имя главы Табунского района по

адресу: 658860, Алтайский край, Табунский район, с.Табуны, ул.Ленина,

15;

адрес официального сайта: admtabrn.ru

адрес электронной почты: admtabrn@ya.ru

5.4. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,

либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие)

которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального

служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением

и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы

заявителя, либо их копии.

5.5. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих

дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа

образовательного учреждения, комитета по образованию, должностного

лица в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного

срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее

регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:

1) Жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных

результате предоставления государственной и муниципальной услуги

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

mailto:admtabrn@ya.ru

нормативными актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами;

2) В удовлетворении жалобы отказывается.

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения,

указанного в п.5.6. Регламента, заявителю в письменной форме и по

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный

ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.7.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в

ответе заявителю дается информация о действиях осуществляемые органом,

предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а

также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершать

заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.7.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в

ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого

решения.»;

5.8. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

а) наименование образовательного учреждения, комитета по

образованию, рассмотревших жалобу, должность, фамилия, имя, отчество

(при наличии) его должностного лица, принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о

должностном лице, решение или действие (бездействие) которого

обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование

заявителя;

г) основания для принятия решения по жалобе;

д) принятое по жалобе решение;

е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата

муниципальной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

5.9. Исчерпывающий перечень оснований не давать ответ заявителю, не

направлять ответ по существу:

отсутствие фамилии или почтового адреса заявителя (за исключением

случая, когда жалоба направляется на адрес электронной почты или

посредством портала досудебного обжалования);

содержание в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений,

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его

семьи. В указанном случае заявителю, направившему жалобу, сообщается о

недопустимости злоупотребления правом;

текст письменной жалобы не поддается прочтению. В указанном

случае в течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю

сообщается о невозможности рассмотреть жалобу по существу, если его

фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

в письменной жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему

неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее

направляемыми жалобами, и при этом заявителем не приводятся новые

доводы или обстоятельства. В указанном случае орган местного

самоуправления вправе принять решение о безосновательности очередной

жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при

условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в

орган местного самоуправления или одному и тому же должностному лицу.

О данном решении уведомляется заявитель, направивший жалобу;

ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан

без разглашения сведений, составляющих государственную или иную

охраняемую федеральным законом тайну. В указанном случае заявителю,

направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу

поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения данных

сведений;

текст письменного обращения не позволяет определить суть

предложения, заявления или жалобы. О данном решении заявитель,

направивший жалобу, уведомляется в течение семи дней со дня регистрации

обращения.

5.10.  В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы

в органы прокуратуры.»;

1.4.Приложение 2 к Регламенту изложить в новой редакции

(прилагается).

1.5. Приложение № 4 к Регламенту исключить.

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и

разместить на официальном сайте администрации района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальным вопросам С. Н.

Ятлову.

Глава района В.С. Швыдкой

Приложение 2

к административному регламенту

Перечень муниципальных учреждений, предоставляющих муниципальную услугу

№

п/п

Наименование учреждений Почтовый адрес, телефон, адрес

электронной почты

Официальный сайт

1 МБОУ «Табунская средняя

общеобразовательная школа»

658860, с. Табуны ул. Целинная,

28. Тел. 22-5-49

oo644@yandex.ru

http://tabuny.edu22.info/

2 МБОУ «Алтайская средняя

общеобразовательная школа»

658851, с. Алтайское, ул.

Гагарина, 17. Тел. 23-3-36

asch.tabuny@mail.ru

http://altayskoe.edu22.in

fo/

3 МБОУ «Серебропольская

средняя общеобразовательная

школа»

658865, с. Сереброполь, ул.

Кирова, 87. Тел. 25-4-16

mou643@bk.ru

http://serebropol.edu22.i

nfo/index.php

mailto:oo644@yandex.ru
http://tabuny.edu22.info/
mailto:asch.tabuny@mail.ru
http://altayskoe.edu22.info/
http://altayskoe.edu22.info/
mailto:mou643@bk.ru
http://serebropol.edu22.info/index.php
http://serebropol.edu22.info/index.php